



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
 "per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
 nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
 e nei successivi atti integrativi

DECRETO N. 342 del 20 LUG. 2016

CT 022_A "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte
 Rimodulazione e approvazione quadro economico -
 Rimborso oneri di conferimento a discarica - Ditta EMA COSTRUZIONI
 SRL;
 CUP J98D14000120001 CIG 57917986E7

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del

mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il provvedimento prot. 3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015,
- Vista** la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fini ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";



- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice CT 022_ A - "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte, per un importo complessivo pari a € 1.092.500,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 326 del 10/07/2012 con il quale è stata confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Santo Antonino Saitta (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1032 del 03/12/2013 con il quale è stato finanziato l'importo complessivo di € 1.092.500,00 necessario per la realizzazione dell'intervento CT 022 A - "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 272 del 06/05/2014 con il quale si è proceduto alla conferma di quanto finanziato con il già sopra citato Decreto Commissariale n. 1032/2013 e si è preso atto delle modifiche apportate al Quadro Economico dello stesso e della relativa validazione per un importo complessivo di € 1.092.500,00 (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale 470 del 09/07/2014 con il quale, tra l'altro, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori CT 022 A Bronte (CT) - "Opere di consolidamento frana", ai sensi ai sensi dell'art. 122 del d.lgs 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento dei lavori per la realizzazione CT022_A Bronte "Opere di consolidamento frana", nel Comune di Bronte (CT) a favore della EMA COSTRUZIONI SRL con un ribasso percentuale del 34,6374% corrispondenti ad € 323.599,42 oltre a € 165.018,26 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 35.043,80 per oneri di sicurezza (D.lgs. 81/2008) non soggetti a ribasso oltre IVA per un totale pari ad € 523.661,48 (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 513 dell'8/08/2014, con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione Lavori, misure, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva a favore dell'Ing. Sebastiano Sciacca (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo il 14/10/2014 tra il Commissario Straordinario Delegato e la EMA COSTRUZIONI SRL, e registrato in data 27/10/2014 all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n.4816 - serie 3 (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il verbale di consegna dei lavori del 17/11/2014, con il quale, alla luce di quanto riportato all'art. 14 del CSA, si è stabilito un termine utile per la ultimazione degli stessi, in 260 giorni naturali e continui, fissando la data al 03/08/2015 (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 62 del 04/02/2015 con cui, alla luce del ribasso d'asta si è rimodulato il quadro economico dell'intervento per un importo pari ad € 1.042.325,95 ed al contempo, alla luce degli impegni già assunti per un importo complessivo pari ad € 11.171,17 nella fase precedente la stipula del contratto, si è impegnata la rimanente somma complessiva pari ad € 927.628,25 (già allegato al decreto n. 67/2016);
- Vista** la nota del 02/02/2015 con la quale il D.L. ed il RUP, dichiarano che, l'Impresa esecutrice dei lavori di cui all'oggetto, conferirà i materiali provenienti da scavi e demolizione, presso l'unica discarica autorizzata, di proprietà della ditta "Sicilia Inerti" con sede legale in c.da Cristo s.n. Comune di Bronte;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 71 del 05/02/2015 con il quale è stato disposto il pagamento dell'anticipazione del 10% ai sensi dell'art. 26-ter della legge n.



98 del 09/08/2013 per l'importo complessivo di € 63.886,70, IVA inclusa (già allegato al decreto n. 67/2016);

Visto il Decreto Commissariale n. 180 del 01/04/2015 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1, per lavori eseguiti a tutto il 29/01/2015, come da certificato di pagamento n. 1 del 02/02/2015, per un importo complessivo pari ad € 98.913,39 IVA inclusa (già allegato al decreto n. 67/2016);

Visto il Decreto Commissariale n. 384 del 04/08/2015 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 2, per lavori eseguiti a tutto il 03/07/2015, come da certificato di pagamento n. 2 del 09/07/2015, per un importo complessivo pari ad € 181.808,05 IVA inclusa (già allegato al decreto n. 67/2016);

Visto il Decreto n. 18 del 20/01/2016 (già allegato al decreto n. 67/2016) con il quale si è preso atto della PVS redatta dalla Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006, ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/10, e, si è approvato il seguente quadro economico, rimodulato d'ufficio;

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
VOCI			
A)	Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 695.145,51
	Oneri della sicurezza e costo del personale complessivi di cui:		€ 200.062,06
2/A	Oneri di sicurezza	€ 35.043,80	
3/A	Costo del personale	€ 165.018,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 495.083,45
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 171.484,03
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 323.599,42
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 200.062,06
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 523.661,48
A)	PVS Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 711.244,96
	Oneri della sicurezza complessivi di cui:		€ 203.654,93
2/A	Oneri di sicurezza	€ 34.994,67	
3/A	Costo del personale	€ 168.660,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 507.590,03
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 175.815,99
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 331.774,04
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 203.654,93
A)	PVS Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 535.428,97
B)	Somme a disposizione		
	IVA sui Lavori		€ 117.794,37
	Oneri di accesso in discarica		€ 42.047,91
	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 202,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14		€ 3.151,53
4/b	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14		€ 375,00
5/B	spese per espropri-acquisizione aree		€ 47.821,67

6/B	per cessione volontaria		€ 16.390,00
7/B	spese tecniche 2% sui lavori		€ 8.480,78
8/B	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri		€ 42.858,07
9/B	spese tecniche per geologo + iva e cassa		€ 14.985,49
10/B	spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione		€ 10.000,00
11/B	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa		€ 10.777,82
12/B	Spese per frazionamento e rilievo		€ 8.000,00
13/B	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio		€ 8.685,64
14/B	Accantonamento accordo bonario		€ 9.384,31
15/B	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15		€ 30.671,17
16/B	Spese funzionamento struttura commissariale (Decreto 472/14)		€ 150.174,05
17/B	Imprevisti		€ 0,00
18/B	spese ex OPCM 3886/2010		€ 35.473,22
B	Somme a disposizione		€ 557.071,03
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)		€ 1.092.500,00
	IMPEGNATO COME SEGUE:		
	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara	€ 3.151,53	
	Contributo A.V.C.P.	€ 375,00	
	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 11.171,17	
	Spese funzionamento struttura commissariale decreto 472/14	€ 150.174,05	
	IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 62/15	€ 927.628,25	
	TOTALE FINANZIATO	€ 1.092.500,00	

Visto il Decreto Commissariale n. 67 del 17/02/2016 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 3, per lavori eseguiti a tutto il 23/12/2015, come da certificato di pagamento n. 3 del 21/01/2016, per un importo complessivo pari ad € 281.890,76 IVA inclusa;

Vista la nota prot. n. 8318 del 02/02/2015, acquisita agli atti in data 03/02/2015 con prot. n. 552, con la quale il Rup ha trasmesso, tra l'altro, copia della fattura n. 03 del 03/02/2015, emessa dalla ditta EMA COSTRUZIONI SRL, relativa al rimborso degli oneri di conferimento a discarica, per l'importo complessivo di € 16.982,64 IVA inclusa, con allegata fattura emessa dalla Ditta Sicilia Inerti, per il servizio di recupero dei rifiuti misti e copie dei formulari;

Vista la nota ricevuta a mezzo PEC in data 12/11/2015, acquisita agli atti al prot. n. 5079 del 13/11/2015, con la quale la ditta EMA COSTRUZIONI SRL ha trasmesso copia del provvedimento del tribunale di Catania del 08/09/2014 con cui, tra l'altro, il dott. Pier Giorgio Finocchiaro è stato nominato amministratore giudiziario della Sicilia Inerti di Barbagiovanni Giacomina;

Vista la nota prot.n°. 1498 del 26/01/2016, acquisita agli atti in data 28/01/2016 con prot. n. 392, con la quale il Rup, verificata la conformità della documentazione prodotta, ha trasmesso proposta di liquidazione della sopra citata fattura n. 03 del 03/02/2015, dell'importo di € 16.982,64 IVA inclusa, e della fattura n. 02 del 25/01/2016, dell'importo di € 27.820,03 IVA inclusa,

per un totale complessivo di € 44.802,67 IVA inclusa, quale rimborso delle spese per il conferimento a discarica del materiale di risulta;

Vista la nota del 28/01/2016, acquisita agli atti in data 29/01/2016 con prot. n. 407, con la quale la ditta EMA COSTRUZIONI SRL, ha trasmesso copia delle fatture emesse dalla Ditta Sicilia Inerti, per il servizio di recupero dei rifiuti misti;

Vista la fattura elettronica n. 02 del 25/01/2016, acquisita agli atti in data 29/01/2016 con prot. n. 427, emessa dalla ditta EMA COSTRUZIONI SRL, relativa al rimborso degli oneri di conferimento a discarica, per l'importo complessivo di € 27.820,03 IVA inclusa;

Vista la nota ricevuta in data 15/02/2016, acquisita agli atti in data 17/02/2016 con prot. n. 802, con la quale l'Avvocato Piergiorgio Finocchiaro, in qualità di amministratore giudiziario della Ditta Sicilia Inerti, in merito alla disposizione di sequestro del 08/07/2014, ha comunicato che quest'ultima, ha in corso un piano di rientro nei confronti dell'erario e degli enti previdenziali;

Vista la nota del Comune di Bronte acquisita al protocollo di questo ufficio in data 22/03/2016, prot. n° 1404, con la quale il RdP ,Geom Santo Saitta, ha comunicato che la voce 2/B del Quadro Economico approvato e trasmesso dallo stesso a seguito di perizia di variante, riportava, per un mero errore di trascrizione, l'importo di € 42.047,91, anziché quello di € 44.802,67 pertanto, al fine di provvedere al pagamento di cui sopra, ha proposto una nuova rimodulazione, incrementando la voce 2/B di € 2.754,76 e detraendo tale importo dalla voce 14/B:

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
VOCI			
A)	Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 695.145,51
	Oneri della sicurezza e costo del personale complessivi di cui:		€ 200.062,06
2/A	Oneri di sicurezza	€ 35.043,80	
3/A	Costo del personale	€ 165.018,26	
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 495.083,45
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 171.484,03
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 323.599,42
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 200.062,06
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 523.661,48
A)	PVS Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 711.244,96
	Oneri della sicurezza complessivi di cui:		€ 203.654,93
2/A	Oneri di sicurezza	€ 34.994,67	
3/A	Costo del personale	€ 168.660,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 507.590,03
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 175.815,99
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 331.774,04
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 203.654,93
A)	PVS Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 535.428,97



B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	IVA sui Lavori		
2/B	oneri di accesso in discarica		€ 117.794,37
3/B	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2,268,93 con decreto 616/14		€ 44.802,67
4/b	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14		€ 3.151,53
5/B	spese per espropri-acquisizione aree		€ 375,00
6/B	per cessione volontaria		€ 47.821,67
7/B	spese tecniche 2% sui lavori		€ 16.390,00
8/B	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri		€ 8.480,78
9/B	spese tecniche per geologo + iva e cassa		€ 42.858,07
10/B	spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione		€ 14.985,49
11/B	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa		€ 10.000,00
12/B	Spese per frazionamento e rilievo		€ 10.777,82
13/B	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio		€ 8.000,00
14/B	Accantonamento accordo bonario		€ 8.685,64
15/B	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € 11.171,17 impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15		€ 6.629,55
16/B	Spese funzionamento struttura commissariale Decreto 472/14		€ 30.671,17
	spese ufficio commissariale opcm 3916		€ 150.174,05
17/B	Imprevisti		€ 35.473,22
	Somme a disposizione		€ 0,00
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)		€ 557.071,03
	IMPEGNATO COME SEGUE:		€ 1.092.500,00
	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara		
	Contributo A.V.C.P.	€ 3.151,53	
	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 375,00	
	Spese funzionamento struttura commissariale	€ 11.171,17	
	IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 62/15	€ 150.173,95	
		€ 927.628,25	
		€ 1.092.499,90	

Vista

la nota del ricevuta a mezzo pec del 25/05/2016, acquisita agli atti con prot. n. 2426 del 25/05/2016 con la quale l'Avv. Rosario Di Legami comunica che il Tribunale di Agrigento - Sez. Misure di Prevenzione, ha disposto il sequestro e la contestuale confisca dell'intero complesso aziendale della società Ema Costruzioni S.r.l. nominando l'Avv. Rosario Di Legami, Amministratore Giudiziario della stessa, e, contestualmente, ha trasmesso la documentazione sotto riportata:

- Decreto di nomina dell'Amministratore Giudiziario;
- Decreto di sequestro e confisca;

Vista la nota del ricevuta a mezzo pec del 13/07/2016, acquisita agli atti con prot. n. 3179 del 14/07/2016 con la quale l'Avv. Rosario Di Legami Amministratore Giudiziario della società Ema Costruzioni S.r.l., trasmette la seguente documentazione:

- Copia dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari data ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136;
- Copia doc. d'identità dell'Avv. Rosario Di Legami;

Vista il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa EMA COSTRUZIONI SRL rilasciato dalle Autorità competenti in data 27/06/2016 - scadenza validità 25/10/2016, acquisito agli atti con prot. n. 3028 del 06/07/2016;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato con l'impresa;

Vista la richiesta effettuata ad Equitalia in data 19/07/2016 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta EMA COSTRUZIONI SRL risulta non inadempiente;

Considerato l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"*;

Considerato che occorre procedere al pagamento della fattura n. 03 del 03/02/2015, dell'importo di € 16.982,64 IVA inclusa, e della fattura n. 02 del 25/01/2016, dell'importo di € 27.820,03 IVA inclusa, emesse dalla ditta EMA COSTRUZIONI SRL, per un totale complessivo di € 44.802,67 IVA inclusa, quale rimborso degli oneri per il conferimento a discarica;

Ritenuto di approvare il quadro economico rimodulato e trasmesso dal R.d.P ;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 Di disporre l'approvazione del nuovo quadro economico rimodulato dal RUP, incrementando la **voce 2/B di € 2.754,76 e detraendo tale importo dalla voce 14/B :**



QUADRO ECONOMICO GENERALE		
VOCI		

A)	Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 695.145,51
	Oneri della sicurezza e costo del personale complessivi di cui:		€ 200.062,06
2/A	Oneri di sicurezza	€ 35.043,80	
3/A	Costo del personale	€ 165.018,26	
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 495.083,45
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 171.484,03
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 323.599,42
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 200.062,06
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 523.661,48
A)	PVS Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi		€ 711.244,96
	Oneri della sicurezza complessivi di cui:		€ 203.654,93
2/A	Oneri di sicurezza	€ 34.994,67	
3/A	Costo del personale	€ 168.660,26	
A2	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 507.590,03
	Importo del ribasso (34,6374%)		€ 175.815,99
	Totale lavori al netto del ribasso		€ 331.774,04
	Oneri della sicurezza complessivi		€ 203.654,93
A)	PVS Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi del personale		€ 535.428,97
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	IVA sui Lavori		€ 117.794,37
2/B	oneri di accesso in discarica		€ 44.802,67
3/B	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara di cui € 882,60 impegnati con dec.492/14, 2.268,93 con decreto 616/14		€ 3.151,53
4/b	Contributo A.V.C.P. importo impegnato con decreto 653/14		€ 375,00
5/B	spese per espropri-acquisizione aree		€ 47.821,67
6/B	per cessione volontaria		€ 16.390,00
7/B	spese tecniche 2% sui lavori		€ 8.480,78
8/B	Spese direttore lavori e cse compreso iva e oneri		€ 42.858,07
9/B	spese tecniche per geologo + iva e cassa		€ 14.985,49
10/B	spese per indagini geognostiche e geotecniche per progettazione		€ 10.000,00
11/B	Spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico+ iva e cassa		€ 10.777,82
12/B	Spese per frazionamento e rilievo		€ 8.000,00
13/B	Spese per procedure espropriative+ spese per prove di laboratorio		€ 8.685,64
14/B	Accantonamento accordo bonario		€ 6.629,55
15/B	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui € 11.171,17 impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15		€ 30.671,17
16/B	Spese funzionamento struttura commissariale Decreto 472/14		€ 150.174,05

	spese ufficio commissariale opcm 3916		€ 35.473,22
17/B	Imprevisti		€ 0,00
	Somme a disposizione		€ 557.071,03
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)		€ 1.092.500,00
	IMPEGNATO COME SEGUE:		
	Spese di pubblicazione bando di gara e commissioni di gara	€ 3.151,53	
	Contributo A.V.C.P.	€ 375,00	
	Attività di supporto tecnico amministrativo di cui impegnati con dec. 450/14, 494/14, 546/14, 608/14, 676/14, 732/14, 51/15	€ 11.171,17	
	Spese funzionamento struttura commissariale	€ 150.173,95	
	IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 62/15	€ 927.628,25	
		€ 1.092.499,90	

- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento frana" nel Comune di Bronte (CT) individuato con il codice di identificazione CT 022 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della fattura n. 03 del 03/02/2015, dell'importo di € 13.920,20 oltre IVA, e della fattura n. 02 del 25/01/2016, dell'importo di € 22.803,30 oltre IVA, emesse dalla ditta EMA COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Salvatore Scifo 11/C 92100 Agrigento, C.F./P.IVA 02559600842, quale rimborso delle spese per il conferimento a discarica del materiale di risulta, per un totale complessivo di **€ 36.723,50 (trentaseimilasettecentoventitre/50)** oltre IVA, da liquidare alla stessa con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Articolo 3** Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€ 8.079,17 (ottomilasettantanove/17)** da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;
- Articolo 4** Al pagamento della somma complessiva di € 44.802,67, di cui ai precedenti articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 62 del 04/02/2015 così come modificato dal Decreto n. 18 del 20/01/2016, e dall'art. 2 del presente decreto (voce B2), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont. e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia

Foto 